
 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
1 

Prot.: [come da segnatura]/RI                                                                  Firenze,[come da segnatura] 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 del 
2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTO che il contratto stipulato con CONSILIA CFO SRL, fornitore dei servizi nell’ambito 
del lotto 5 della Convenzione Consip “Gestione Integrata della Sicurezza – ed. 4”, scade il 30 
aprile 2023; 

VISTO che i Servizi di sorveglianza sanitaria per tutti gli Uffici dell’Agenzia Dogane Monopoli 
siti nelle regioni Toscana e Umbria, nonché del servizio esterno di Responsabile di Prevenzione 
e Protezione per: l’Ufficio dei Monopoli per la Toscana; l’Ufficio dei Monopoli per l’Umbria, 
l’Ufficio delle Dogane di Livorno; l’Ufficio delle Dogane di Terni; l’Ufficio delle Dogane di 
Prato e Pistoia; l’Ufficio delle Dogane di Arezzo sono previsti nel Programma biennale degli 
acquisti di forniture di beni e servizi 2023-2024 – avvio anno 2023 - al CUI n. 
S97210890584202100094 per un costo stimato pari ad € 180.000,00 oltre Iva dove dovuta, per 
la durata di tre anni; 

VISTO che i servizi riguardanti la Salute e la Sicurezza devono essere garantiti ai sensi del D.lgs. 
n. 81/2008 e ss.mm. e ii.; 

DATO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio ex art. 36, c. 2, lett. b), del 
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. come derogato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, legge di 
conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 
del 2021, legge di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
previa valutazione di cinque operatori economici individuati tramite gli elenchi messi a 
disposizione dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’acquisizione mediante richiesta di offerta (RDO sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), invitando i seguenti 5 operatori 
economici iscritti al bando “Servizi” – “Servizi di sorveglianza sanitaria”: 

- IGEAM P.IVA 01237131006  

ADM.DGDR0043.REGISTRO INTERNO AOO DGDR0043.0000241.28-02-
2023-R



 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
2 

- SAPRA SAFETY P.IVA 02195700519  
- SICURYS CONSULTING S.R.L. P.IVA 03820761207  
- CODIME SRL P.IVA 07350550633  
- CENTRO SERVIZI ELIAPOS SRL P.IVA 07531780729  

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art.95 c.4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di una fornitura le cui condizioni 
sono definite dal mercato; 

PRESO ATTO  che con l’importo massimo contrattuale di € 180.000,00, oltre Iva se dovuta, 
saranno remunerate sia le attività a canone che le attività extra canone; 

RITENUTO  di destinare  alle  attività extra canone la  differenza tra l’importo totale massimo 
del contratto (180.000,00 €) e l’importo del totale del prezzo delle attività a canone; 

POSTO, pertanto, che la spesa triennale ammonta complessivamente ad € 180.000,00 
(centottantamila /00), oltre Iva, laddove dovuta,  da imputarsi al conto di budget FD05200030 
”SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA” - da suddividere per ogni Centro di Costo 
interessato e al conto di budget FD04400030 “FORMAZIONE PER SICUREZZA LAVORO 
E AMBIENTE” - codice articolo C05.0003.0003 “Corsi di formazione in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro” - della Direzione Territoriale V^ – Toscana, Umbria; 

PRESO ATTO che i Codici contabili Articolo sono “C05.0012.0032 Prestazioni professionali 
obbligatorie”, C05.0012.0034 Rimborsi spese C05.0012.0036 prestazioni mediche per visite 
obbligatorie al personale e C05.0003.0003 corsi di formazione in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è il seguente:  9684201779; 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di procedere con l’acquisizione mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), invitando i seguenti 5 operatori economici iscritti al 
bando “Servizi” – “Servizi di sorveglianza sanitaria”: 

- IGEAM - P.IVA - 01237131006;  

- SAPRA SAFETY- P.IVA 02195700519;  

- SICURYS CONSULTING S.R.L. - P.IVA 03820761207;  

- CODIME SRL - P.IVA 07350550633;  

- CENTRO SERVIZI ELIAPOS SRL - P.IVA 07531780729; 

ex art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dall'art. 1 della legge n. 
120 del 2020, legge di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come sostituito 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, legge di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, per i servizi indicati in premessa da erogarsi dal 1° maggio 2023 fino al 
30 aprile 2026 per un impegno di spesa presunto complessivo pari ad € 180.000,00;  

ARTICOLO 2 



 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
3 

La spesa viene imputata ai conti di budget FD05200030 “SERVIZI PER SALUTE E 
SICUREZZA” e FD04400030 “FORMAZIONE PER SICUREZZA LAVORO E 
AMBIENTE; 

ARTICOLO 3 
I Codici contabili Articolo sono “C05.0012.0032 Prestazioni professionali obbligatorie”, 
C05.0012.0034 Rimborsi spese C05.0012.0036 prestazioni mediche per visite obbligatorie al 
personale e C05.0003.0003 corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro 

ARTICOLO 4 
La scrivente Dirigente è Responsabile Unico del Procedimento.  

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

                                                                                    
 La Dirigente 

Rosita D’Amore 
Firmato digitalmente 

 
 
                                     


		2023-02-28T17:20:14+0100




